hilal.21

Ilustrasi dari sebuah polemik dalam penetapan dan penentuan tanggal 1 (satu) Syawal,

tergambar dalam kasus penetapan awal Syawal tahun 2009, sebagai berikut:

1. Berdasarkan keputusan Pimpinan Pusat Muhammadiyah pada hari Kamis (23/07/2009)

melalui Maklumat Nomor: 06/MLM/I.0/E/2009, 1 Syawal 1430 H jatuh pada hari Ahad

Legi tanggal 20 September 2009;

2. PP PERSIS, berdasarkan Surat Edaran bernomor 2015/JJ-C.3/PP/2009 yang merujuk

kepada Almanak Persis tahun 1430 H sebagai hasil perhitungan dan Rukyat Persis,

isinya menetapkan: ‘Iedul Fithri 1430 H; tanggal 1 Syawal 1430 H jatuh pada hari Ahad,

tanggal 20 September 2009 M. Ijtima’ akhir Ramadhan 1430 H, hari Sabtu tanggal 19

September 2009 pukul 01.45’.42” WIB. Ketinggian Hilal waktu Maghrib di Pelabuhan

Ratu: 5°24’8,3”, di Jayapura 3°28’14,0”;

3. Keputusan PBNU yang dirilis situs resmi PBNU, kepastian hari raya Idul Fitri atau

tanggal 1 Syawal 1430 H masih menunggu hasil rukyatul hilal yang diadakan pada saat

Syawal akan jatuh pada hari berikutnya, Senin 21 September 2009.22 Akhirnya umat

Islam merasa lega, tanggal 1 Syawal tahun 1430 H, jatuh pada hari Ahad/tanggal 20

September 2009 M, di mana umat Islam di Indonesia serempak mengakhiri ibadah puasa

Ramadhan 1430 H. Begitu juga awal Ramadhan tahun 2010/1431, Nahdlatul Ulama

(NU) dan Muhammadiyah serempak menetapkan 1 Ramadhan 1431 Hijriah jatuh pada

hari Rabu Legi, tanggal 11 Agustus 2010.

D. PENYATUAN KALENDER QAMARIYAH

Sudah seringkali dilakukan seminar, lokakarya maupun kegiatan-kegiatan

lainnya dalam rangka penyatuan kalender hijriyah di Indonesia, namun sampai

Syarwani, Khasyiyah asy-Syarwani ‘ala Tuhfatil Muhtaj, Juz I, hlm.373. Asy-Syairazi, Al-

Muhadzdzab, Juz I, hlm.180. Ibn Hajar, Fathul Bari, Juz IV, hlm.86. Ibn Rusyd, Bidayatul Mujtahid,

Juz I, hlm.207.

31Fatwa MUI Nomor 2 tahun 2004 tentang Penetapan Awal Ramadlan, Syawal, dan

Dzulhijjah tertanggal 05 Dzulhijjah 1424 H (24 Januari 2004) berbunyi :

1. Penetapan awal Ramadlan, Syawal, dan Dzulhijjah dilakukan berdasarkan metode rukyah dan

hisab oleh Pemerintah RI cq Menteri Agama dan berlaku secara nasional.

2. Seluruh umat Islam di Indonesia wajib mentaati ketetapan Pemerintah RI tentang penetapan awal